
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar pos-
sível infração disciplinar de acumulação remunerada de cargos públi-
cos, informada no processo supracitado, em descumprimento ao De-
creto-Lei n.º 220 de 1975, que instituiu o Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos Civis do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro (regulamentado pelo Decreto n.º 2.479 de 1979, alterado pela
Lei Complementar n.º 85 de 1996), e demais normas legais.

Art. 2º - Designar a 1ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder ao exame
dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comunicando-os à
autoridade competente, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de maio 2023

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2482017

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 622 DE 29 DE MAIO DE 2023

INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 48.160, de 25 de julho de 2022,
e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE nº 147,
de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº SEI-030035/004297/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidades descritas no processo supracitado, por descumpri-
mento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, que instituiu o
Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479,
de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 3ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder ao exame
dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comunicando-os à
autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de maio 2023

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2482055

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 26/05/2023

PROC. Nº SEI-E-22/0854/1993 - SONIA MARIA TRINDADE, Agente
Social, ID. Funcional nº 2012465-1, Vínculo 1 - CONCEDO 03 (três)
meses de Licença-Prêmio referente ao período aquisitivo de
04/05/2017 a 02/05/2022, nos termos do art. 129, do Decreto Estadual
nº. 2.479/79.

Id: 2481947

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 26/05/2023

PROC. Nº SEI-E-22/00851/1991 - MARCO ANTONIO FARIAS BOTE-
LHO - Agente Administrativo, ID. Funcional nº 2012454-6, Vínculo 1 -
CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio referente ao período
aquisitivo de 24/03/2016 a 22/03/2021, nos termos do art. 129, do De-
creto Estadual nº 2.479/79.

Id: 2481946

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº105 DE 29 DE MAIO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 002/2023, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES E A SOCIEDADE EMPRESÁ-
RIA STATLED BRASIL CONSTRUTORA E
PARTICIPAÇÕES S.A

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-330018/000675/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em alteração a
resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e Fiscais do
Contrato nº 002/2023, que tem por objeto a "ELABORAÇÃO DE PRO-
JETO EXECUTIVO E A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVESTIMEN-
TO ASFÁLTICO E DRENAGEM PLUVIAL DE LOGRADOUROS PÚ-
BLICOS DO BAIRRO VALVERDE - NOVA IGUAÇU/RJ".

- GESTOR:
Marcelo Furtado Mieiro - ID Funcional:5129626-0
Suplente: Washington Luiz Pereira Mattos - ID Funcional: 5128837-0

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Gabriela Capobiango Soares Baldine - ID Funcional: 5097413-0
Suplente: Frederico Carlos Lima - ID Funcional: 4342999-8

- FISCAIS TÉCNICOS:
Ariel de Lima Antunes - ID Funcional: 5121218-8
Claudio Gedeão Martins - ID Funcional: 28466527
Suplente: Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 01 de abril de 2023.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2482111

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 29.05.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/001757/2021 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 146/2023/SEIC/ASSJUR - TCA (52841184) da Assessoria
Jurídica desta Secretaria, bem como nas manifestações técnicas
constantes nos autos, AUTORIZO a celebração do 2º Termo Aditivo
para Prorrogação de Prazo do Contrato nº 057/2022, celebrado entre
o Estado do Rio de Janeiro, por meio da antiga Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Obras - SEINFRA, atual Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa MPE Engenharia e Ser-
viços S/A., cujo objeto consiste na Execução de Obras para os Sis-
temas de Iluminação, Controle, Distribuição e Acabamentos da Nova
Sede do Museu da Imagem e do Som - MIS, na Av. Nossa Senhora
de Copacabana, Rio de Janeiro/RJ, pelo prazo de 77 (setenta e sete)
dias, com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.

Id: 2482112

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
S U B S E C R E TA R I A DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.03.2023

PROCESSO Nº SEI-460001/000087/2023 - RECONHEÇO, a dívida a
favor da Prefeitura de Nova Iguaçu, CNPJ 29.138.278/0001-01, refe-
rente ao processo nº SEI-460001/000087/2023, no valor de R$
20.478,80 (vinte mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta cen-
tavos), referente a despesa de ressarcimento de servidora CARLA
MARIA LOPES NEVES, competência 13º salário de 2022.

Id: 2482122

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA ITERJ Nº 305 DE 26 DE MAIO DE 2023

ALTERA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EN-
CARREGADO PATRIMONIAL NO ÂMBITO DO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ, autarquia vinculada à SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12, inciso II, do Anexo I
ao Decreto nº 26.818, de 31 de julho de 2000, e

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018;

- a Portaria ITERJ SEI Nº 252, de 10 de agosto de 2021; e

- o Processo nº SEI-330020/000107/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar o Art. 4º da Portaria PRES./ITERJ nº 252 de 12 de
agosto de 2021, para substituir o Encarregado da Subunidade de
Controle Patrimonial de Bens Móveis “Assentamento Rural Fazenda
Rubião" (no município de Mangaratiba), designando o servidor GEOR-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 29/05/2023

PROCESSO Nº SEI E-07/020/57/2018 - DIEGO TONE TELLES, Téc-
nico de Desenvolvimento Agrário, ID Funcional 4436134-3. De acordo
com o disposto no artigo 129 do Decreto nº 2.479, de 08/03/1979,
CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos ao período-
base de 31/10/2017 a 09/11/2022.

Id: 2482031

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 18 DE 19 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA GESTÃO DE CONTRATOS E
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, DESIGNA
SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM - DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, sob o
processo nº SEI-330032/000813/2023.

RE S O LV E :

Art. 1º - Delegar a competência de gestão e fiscalização dos con-
tratos e atas de registros de preços celebrados por esta Fundação
DER-RJ, sob a tutela da Vice-Presidência (VPR), da forma estipulada
no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Em eventuais alterações no quadro funcional deste DER-RJ,
especialmente dos servidores agora designados como gestores ou fis-
cais, as Comissões deverão ser revistas pela Vice-Presidência em
conjunto com a Presidência desta Fundação, possibilitando assim a
continuação regular dos instrumentos jurídicos e contratações, de
acordo com o Parágrafo Único, do Artigo 7º, do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 3º - Após publicação da presente Portaria, a Vice-Presidência de-
verá juntar aos processos abaixo relacionados a publicação, bem co-
mo dar ciência formal aos servidores envolvidos nas Comissões por
meio dos processos administrativos próprios.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se a PORTARIA DER Nº13 DE 09 DE MARÇO
DE 2023.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Fundação DER-RJ

GE RIBEIRO DA PENHA, ID 4436151-3, como Encarregado de Con-
trole Patrimonial de Bens Móveis da Subunidade, em substituição ao
servidor Ricardo de Souza Oliveira, ID 4436047-9.

Art. 2º - Alterar o Art. 4º da Portaria PRES./ITERJ nº 252 de 12 de
agosto de 2021, para substituir o Encarregado da Subunidade de
Controle Patrimonial de Bens Móveis “Assentamento Rural Serra do
Matoso" (no município de Piraí), designando o servidor DIEGO TONE
TELLES, ID 4436134-3, como Encarregado de Controle Patrimonial de
Bens Móveis da Subunidade, em substituição ao servidor Ricardo de
Souza Oliveira, ID 4436047-9.

Art. 3º - As designações de servidores de que trata esta Portaria:

I - não representam criação de setor, cargo, função ou qualquer outro
aumento de despesa;

II - são feitas sem prejuízo ao cumprimento das funções inerentes aos
cargos dos servidores designados, inclusive aquelas determinadas na
Portaria PRES./ITERJ nº 252 de 10 de agosto de 2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2023

ROBSON DA SILVA CLAUDINO
Presidente do ITERJ

Id: 2482042

ANEXO

TABELA I
C O N T R ATO PROCESSO C O N T R ATA D A

019/2020 E-16/002/007556/2019 Ipê Engenharia e Construções Ltda
020/2020 E-16/002/007559/2019 Mineração Santa Luzia de Itaguaí

Ltda
021/2020 E-16/002/007557/2019 Empresa de Mineração Morro

Grande Ltda
024/2020 E-16/002/007554/2019 Indústria e Comércio de Pedras

Jundiá Ltda
026/2020 E-16/002/007555/2019 Petra MG Indústria e Comércio de

Agregados Ltda
032/2020 E-16/002/007553/2019 Indústria e Comércio Apolo Eireli
033/2020 E-16/002/007558/2019 Pedreira Pronta Entrega Ltda
045/2022 SEI-330027/002661/2021 Probitec Produtos Betuminosos e

Tecnologia de Aplicação S/A
084/2022 SEI-330027/002659/2021 Probitec Produtos Betuminosos e

Tecnologia de Aplicação S/A.
085/2022 SEI-330027/002660/2021 Probitec Produtos Betuminosos e

Tecnologia de Aplicação S/A.
094/2022 SEI-330027/002661/2021 Probitec Produtos Betuminosos e

Tecnologia de Aplicação S/A.
009/2023 SEI-330027/002555/2022 Nova Era Mineração Ltda
012/2023 SEI-330022/000717/2022 Stratura Asfaltos S/A.
016/2023 SEI-330022/000717/2022 Probitec Produtos Betuminosos e

Tecnologia de Aplicação S/A.
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS
PROCESSO C O N T R ATA D A

001/2023 SEI-330027/002586/2022 Mineração Santa Luzia de Itaguaí
Ltda

002/2023 SEI-330027/002586/2022 Ipê Engenharia e Construções Ltda
003/2023 SEI-330027/002586/2022 Convém Mineração Ltda
004/2023 SEI-330027/002586/2022 Liderança Comércio e Serviços Lt-

da.
005/2023 SEI-330027/002586/2022 Sigil Sociedade Industrial de Grani-

tos Ltda
0 11 / 2 0 2 3 SEI-330022/000256/2022 Indústria e comércio de artefatos

de cimento costa ltda
012/2023 SEI-330022/000256/2022 Artelagos artefatos de concreto ltda
013/2023 SEI-330022/000256/2022 A.M. artefatos de concreto ltda

GESTOR E FISCAIS DA TABELA I:

G E S TO R : Caio Aragão Moreira Nunes (COO-MAT)

FISCALIZAÇÃO: Nilton Sérgio Soares Cardoso (DID); Gleice D Lur-
des Gonçalves de Amorim (DOC I); Diogo de Oliveira da Silva (DOC

I); José Milton Almeida Couto (DOC II); Francisco Rodrigues da Silva
(DOC II); Newton Rodrigues Moreira Junior (DOC III); José Paes Le-
me da Motta (DOC III); Ana Paula Ladeira Monnerat Machado (1ª
ROC); Paulo Cesar Graça de Oliveira (2ª ROC); Gabriela da Rocha
Riter (3ª ROC); Ricardo de Souza Costa (4ª ROC); Fábio de Paula
Rodrigues (5ª ROC); Reinaldo Jose Silveira e Silva (6ª ROC); Rosane
Mendes Lomar (7ª ROC); Ângelo José de Castro Calvo (8ª ROC); Hi-


		2023-05-31T00:49:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




